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11

”Att driva projekt är att vilja, men det räcker  
inte med ett gott humör och djävlaranamma.  
Man måste ha kunskap och rätt information för  
att fatta rätt beslut.” 

Bygg-, anläggnings- och installationsbranschen har i flera 
tusen år använt sig av projektformen för att bygga tempel, 
vägar, broar, hamnar och hus. Inom vår bransch finns det 
således en enorm projekttradition.

Inom industrin används ordet projekt för många olika 
företeelser. Ibland beskrivs ett linjearbete felaktigt som ett 
projekt. Produktion och linjearbete utförs enligt rutiner 
och instruktioner. Projekt styrs med processer.

I mitten av 1900-talet medförde rymdflygningar, tek-
niskt avancerade vapensystem och datorindustrin att andra 
branscher började driva stora och komplicerade projekt. Da-
torernas intåg medförde också stora möjligheter att hantera 

1   
INTRODUKTION

mängder av data på ett lätt och användbart sätt. Nya verktyg 
och metoder för att lyckas med komplicerade projekt togs 
fram, framför allt av NASA och den amerikanska militären. 

”Projektledarskap är ett yrke som kräver specifika 

kunskaper och färdigheter.”

Beställare började kräva någon form av kunskapsbas för 
projektledare som skulle få driva ett komplicerat projekt. 
Idag finns två stora internationella certifieringsinstitut som 
certifierar projektledare, PMI och IPMA. I Sverige har 
Projektforum (Swedish Project Management Society) valt 
att certifiera enligt IPMA:s (International Project Mana-
gement Associations ) regler. 

Behovet av professionellt genomförd projektledning har 
också resulterat i att man tagit fram ISO 21500 ”Vägled-
ning för projektledning”. I denna och PMBOK® har man 
specificerat ett antal processer och kunskapsområden som 

OM TREDJE UTGÅVAN

När bokens första utgåva kom ut för mer än tio år sedan var BIM i sin linda. Digital projektering hade inte fått 
den styrning som finns idag. Viss text ägnades därför åt samordnad plottning etc. I denna utgåva har Tobias 
Landberg, Arkitekt SAR/MSA, BREEM AP, bidragit med projektledningsinformation kring BIM-arbete.

Samverkansformen ”Partnering” har utvecklats och blivit populär framför allt framdriven av entreprenörer. 
Tyvärr används samverkansformen ibland på fel sätt och vid fel typ av projekt. Civ.ing. Patrik Albertson har 
bidragit med erfarenheter när denna utgåva uppdaterats och kompletterats med text om partnering 

Branschen har alltid lockat till oegentligheter och kapitlet om etik har kompletterats. 

Myndigheterna styr byggverksamheten med hjälp av lagar, förordningar och regler. Dessa revideras och 
kompletteras regelbundet. Byggbranschen reviderar också sina hjälpmedel kontinuerligt. Denna upplaga 
har uppdaterats men kontrollera alltid vilka dokument som gäller när projektet genomförs.

PROJEKTLEDNING

VNH_kap0o1o2_s11-37.indd   11VNH_kap0o1o2_s11-37.indd   11 21-03-24   11:4721-03-24   11:47



12

bör ingå i projektarbetet för att man ska ha en rättvis chans 
att lyckas med sitt projekt.

Bygg- och anläggningsbranschen har sysslat med pro-
jekt alltsedan Farao Zozers tid ca 3 000 år f Kr. Imotep är 
den förste dokumenterade projektledaren. Han var dess-
utom arkitekt och byggmästare för den första pyramiden, 
en trappstenspyramid. Med tusentals år av ackumulerad 
kunskap undrar man om vi byggare verkligen har något 
att nytt att lära?

Varför blir så många projekt försenade och överskrider 
budgeten? Varför får vi fuktskador, mögelproblem och 
andra kvalitetsproblem? Hur ska vi kunna hantera kartel-
ler, oärlighet och användning av icke godkänd personal? 

Den ”gamle” dominerande och domderande bygga-
ren med sina stövlar och sin hjälm, i stället för boots och 
cowboyhatt, liknade i mycket John Wayne. När han såg 
ett problem gjorde han ett snabbt överslag, tog ett beslut, 
och sköt ihjäl problemet. Om detta i sin tur skapade nya 
problem sköt han ner dem också. Alltför ofta medförde 
detta förseningar, kostnadsökningar och kvalitetsproblem. 

Den nya generationens projektmedarbetare med sin 
datorkunskap och enkel tillgång till en mängd information 
accepterar inte att arbeta på detta sätt. Idag vill medarbe-
tarna ha meningsfulla arbetsuppgifter. Utan detta brister 
lätt moralen, utvecklingsändringar blir svåra att genom-
föra och bra människor söker nya jobb. Det finns och 
utvecklas kontinuerligt ett stort antal datorprogram som 
projekthjälpmedel. Baskunskapen om projektledning och 
projektledarverktyg saknas ofta vilket medför att hjälpme-
dlen inte används optimalt. 

De nya it-verktygen utvecklar våra medarbetare till 
fantastiska ekvilibrister vid tangentborden, men utan 
byggmaterialkunskap, byggfysikkunskap och kunskap i 
hållfasthet och design är de enkla offer för marknadsföra-
re av nya material. Vi måste således ha en riskanalys och 
kvalitetskontroll som hjälper oss att rita och bygga rätt.

I denna bok beskrivs de processer och kunskapsom- 
råden som bör ingå för att man ska lyckas med sina pro-

jekt. Dessutom ingår grundläggande information om olika 
verktyg och metoder t ex WBS, Earned Value och hur en 
nätplan med sina glapp fungerar. Vissa delar som t ex av-
snitten om ”exempel på möten” och ”kontraktsskrivning” 
kan användas som idégivare och uppslagsbok.

Exemplen och upplägget i kapitel 6 ”Projektets kun-
skapsområden” följer ett installationstätt industribygg-
projekt med krav på hygien och sekretess. Materialet kan 
lätt överföras på anläggningsprojekt. Kunskapsområdena 
är desamma för alla typer av projekt, men får vid anlägg-
ningsprojekt (väg- och järnvägsprojekt) ett lite annorlunda 
innehåll. I avsnittet ”Möten” finns exempel på vad som ska 
avhandlas samt förslag på vilka som bör närvara. Dessa 
delar kan direkt användas som underlag vid upprättan-
de av projekthandböcker för beställare, projektörer eller 
entreprenörer.

Strukturen, verktygen och metoderna som redovisas i 
denna bok är generella och kan användas i tillämpliga de-
lar för olika kunder, projektledare, uppdragsledare, arbets-
chefer och ledande montörer för att styra det egna arbetet.

”Ett gott råd är att anpassa projektledningsarbetet 
till projektets storlek och komplexitet. Använd huvud-
processen och kontrollera alltid vad som behövs inom 
varje kunskapsområde.”

Stora delar av boken beskriver generell projektledning. 
Boken kan därför även användas av projektledare utanför 
bygg-, anläggnings- och fastighetsbranschen.

”Om man vet VAD och VARFÖR något ska utföras, 
samt HUR och NÄR det ska göras och VEM som ska 
utföra det har man kontroll över projektet. Låt hjärtat,  
hjärnan och djärvhet styra ditt arbete.”

Myndigheterna styr byggverksamheten med hjälp av 
lagar, förordningar och regler. Byggbranschen reviderar 
också sina hjälpmedel kontinuerligt. Kontrollera alltid 
vilka dokument som gäller när projektet genomförs.

Göteborg i februari 2021
Hans Ottosson
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